
C O P I A

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 49 del 17/11/2022

APPROVAZIONE RISULTANZE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO 
ESCLUSIVO E/O PRECARIO DI LOCALI COMUNALI.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to BOVINA CINZIA

17/11/2022Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 49 DEL SETTORE Area Istituzionale e 
Demografica DEL 17/11/2022 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RISULTANZE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO ESCLUSIVO E/O PRECARIO DI LOCALI 
COMUNALI. 

 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 
 Visto il Decreto n. 13 del 01/07/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica ad interim fino alla data di 
individuazione del nuovo Responsabile, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 

 Considerato che nel mese di settembre 2022 l’Amministrazione Comunale ha indetto avvisi 
pubblici per la concessione in uso di locali comunali ad enti ed associazioni operanti nel territorio, 
in particolare: 

 
uso esclusivo: 
“Sale delle viole” – Via Matteotti 158 – 2° piano 
“Sale delle primule” – Via Matteotti 158 – 2° piano 
 
uso precario e temporaneo: 
“Sala delle margherite” – Piazza Caduti del 2 Agosto 1980 - Mascarino 
 

Dato atto che: 
 
• sono stati pubblicati sul sito web istituzionale appositi  Avvisi Pubblici per 15 giorni naturali 

e consecutivi; 
 
• in data 31/10/2022 si sono chiusi i termini per la presentazione delle istanze; 
 
• entro il termine di scadenza dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di locali in uso esclusivo 

sono pervenute n. 2 istanze: 
- prot. 9225/2022 da parte della seguente Associazione: AMA AMARCORD ODV con 

sede a Castello d’Argile (BO); 
 
- prot. 9323/2022 da parte della seguente Associazione: INSIEME SI PUO’ FARE ODV 

con sede a Castello d’Argile (BO); 
 

• entro il termine di scadenza dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di locali in uso precario 
e temporaneo sono pervenute le seguenti istanze: 
- prot. 9184/2022 da parte del seguente Ente:  SPI CGIL BOLOGNA con sede a Bologna 

(BO); 
 
- prot. 9316/2022 da parte della seguente Associazione VIVIAMO MASCARINO APS 

con sede a Castello d’Argile (BO); 
 

Dato atto altresì che la Commissione Tecnica, nominata con propria determinazione nr. 
46/2022, ha effettuato il controllo e la valutazione della documentazione amministrativa; 
 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 49 DEL SETTORE Area Istituzionale e 
Demografica DEL 17/11/2022 
 

 

Considerato che la suddetta Commissione, a seguito assegnazione dei punteggi secondo i 
criteri indicati nell’Avviso Pubblico, come risulta dai verbali redatti in data 09/11/2022 conservati 
agli atti, ha proceduto con le seguenti assegnazioni: 
 
in uso esclusivo: 
 
- “Sala delle Viole” – concessione all’Associazione  “AMA AMARCORD ODV” con sede in 

Castello d’Argile (BO); 
 
- “Sala delle Primule” – concessione all’Associazione  “INSIEME SI PUO’ FARE ODV” con 

sede in Castello d’Argile (BO); 
 
in uso precario: 
 
- “Sala delle Margherite” – nella giornata di lunedì dalle ore 14,30 alle ore 18,00 a SPI CGIL 

BOLOGNA di Bologna; 
 

- “Sala delle Margherite” – nella giornata di mercoledì dalle ore 18,00 alle ore 23,30 a 
VIVIAMO MASCARINO APS di Castello d’Argile; 

 
Considerato che il rapporto con le Associazioni di cui sopra verrà regolamentato attraverso 

apposito contratto, come da schema approvato con la suddetta determinazione nr. 43 del 
12/10/2022; 
 

Visti: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2022/2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

• la propria deliberazione n. 117 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  per il periodo 
2022/2024; 

• Il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto; 
• Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
• Il D.Lgs 23/06/2011 n. 118; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare i Verbali di Gara redatti in data 09/11/2022, conservati agli atti del Servizio, redatti 

dalla Commissione Tecnica costituita con determinazione n. 46/2022; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 49 DEL SETTORE Area Istituzionale e 
Demografica DEL 17/11/2022 
 

 

 
2. di assegnare in uso esclusivo i seguenti locali: 

 
- “Sala delle Viole” – sita a Castello d’Argile in Via Matteotti 158 – 2° piano 

all’Associazione  “AMA AMARCORD ODV” con sede in Castello d’Argile (BO) per il 
periodo di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 
- “Sala delle Primule” – sita a Castello d’Argile in Via Matteotti 158 – 2° piano 

all’Associazione  “INSIEME SI PUO’ FARE ODV” con sede in Castello d’Argile (BO) 
per il periodo di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 
3. di assegnare in uso precario e temporaneo il locale denominato  “Sala delle Margherite” sita in  

Piazza Caduti del 2 Agosto 1980 a Mascarino come segue: 
 
- nella giornata di lunedì dalle ore 14,30 alle ore 18,00 a SPI CGIL BOLOGNA  di 

Bologna per il periodo di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto; 
 

- nella giornata di mercoledì dalle ore 18,00 alle ore 23,30 all’associazione “VIVIAMO 
MASCARINO APS” di Castello d’Argile con sede in Castello d’Argile (BO) per il 
periodo di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 
4. di procedere alla sottoscrizione dei relativi contratti con le suddette associazioni/enti; 

 
5. di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs 

97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adottato 
con deliberazione della Giunta n. 5 del 25/01/2022, si dà atto dell’assolvimento degli 
adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 

stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



Area Istituzionale e Demografica

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

C O P I A

OGGETTO:

APPROVAZIONE RISULTANZE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO 
ESCLUSIVO E/O PRECARIO DI LOCALI COMUNALI.

LÌ, 18/11/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 18/11/2022 all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
03/12/2022 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 18/11/2022

F.to BOVINA LORENA

MESSO COMUNALE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Area Istituzionale e Demografica

C O P I A

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Esercizio Capitolo Anno Imp/Acc Codice Sub Importo Rif. Bilancio

17 novembre 2022

F.to  CINZIA BOVINA

Il Responsabile Servizi Finanziari
Castello d'Argile,

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810


